
Škola Česko-anglické gymnázium, s.r.o., Třebízského 1010, 370 06, České Budějovice 

Autor Mgr. Monika Maradová

Číslo 18_ICT_MZ4_MM2_Naše žáby

Název Naše žáby

Téma hodiny Naše žáby

Předmět Biologie

Ročník/y/ 2. ročník, Bis (4. ročník + oktáva)

Anotace Materiál seznamuje studenty s našimi nejznámějšími druhy žab, s jejich biologií,

ekologickými nároky i významem pro člověka. Součástí materiálu jsou fotografie

a odkazy na volně přístupné nahrávky hlasů jednotlivých žabích druhů. Důraz je

kladen na ekologické nároky jednotlivých zástupců a problematiku ochrany

přírody. Text také upozorňuje na mechanismy mezidruhového křížení a vznik

hybridů.

Očekávaný 
výstup

Student má přehled o ekologických nárocích nejběžnějších zástupců a jejich

rolích v ekosystémech a na problémy s ochranou životního prostředí, které jsou

s výskytem zástupců této skupiny těsně spjaty.

Druh učebního 
materiálu

Prezentace

Datum tvorby 26.8.2013



Obojživelníci – naše žáby



Brainstorming

Jaké žáby u nás žijí?

Jaké podmínky k životu vyžadují?

Proč jsou chráněné?

Vzpomněli byste si na nějakou zajímavost z jejich života?



ŽÁBY

Ropuch zelená, Ropucha  obecná
Blatnice skvrnitá
Kuňka obecná, Kuňka žlutobřichá
Rosnička zelená
Skokan hnědý
Skokan krátkonohý, skokan skřehotavý



ŽÁBY

Ropuch zelená
Tvar zornice?
Do 450 m n. m.
Otevřená krajina, tj. zahrady, 
parky, polích a v okolí jezírek 
Ze všech našich obojživelníků 
nejlépe snáší teplo a sucho. 
Na jaře vyhledává menší 
prohřáté nádrže, kaluže. 
Vajíčka klade do provazců.

Hlas:
http://www.rozhlas.cz/hlas/za
by/_zprava/ropucha-zelena--
75535

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bufotes_balearicus_female_
quadrat.jpg

http://www.rozhlas.cz/hlas/zaby/_zprava/ropucha-zelena--75535


Ropucha  obecná
Hlas: http://www.rozhlas.cz/hlas/zaby/_zprava/ropucha-obecna--26038
Mistr v přizpůsobení prostředí – žije v lesích, zahradách, pole, louky, města, vesnice, nížiny i 
vyšší nadmořské výšky. Noční aktivita
Dobře snáší sucho. Vodní nádrže vyhledává pouze  v období rozmnožování.
Klade typické pruhy vajec – až 10 m 
Její kůže obsahuje bufotoxiny – při kontaktu se sliznicemi způsobují pálení
Predátor – pouze tchoř

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bufo_Bufo.jpg

http://www.rozhlas.cz/hlas/zaby/_zprava/ropucha-obecna--26038
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bufo_Bufo.jpg


Blatnice skvrnitá
Hlas: http://www.rozhlas.cz/hlas/zaby/_zprava/blatnice-skvrnita--13712
Trochu připomíná ropuchu , ale spolehlivým znakem je tvar zornice.
Páchne po česneku
Kriticky ohrožená, ale na jihu Čech relativně běžná, ale nenápadná – nížiny a pahorkatiny, 
písčitá půda

http://cs.wikipedia.org/wiki/Blatnice_skvrnit%C3%A1#mediaviewer/S
oubor:PelobatesFuscus.jpg

http://www.rozhlas.cz/hlas/zaby/_zprava/blatnice-skvrnita--13712


http://cs.wikipedia.org/wiki/Blatnice_skvrnit%C3%A1#mediaviewer/S
oubor:Pelobates_fuscus_czech_republic_na_plachte.jpg

Pulci tohoto druhu jsou výjimečně velcí, běžně dosahují délky kolem 10-ti cm 
(vzácně až 18 cm – pokud přezimují)



Kuňka obecná
Hlas: http://www.rozhlas.cz/hlas/zaby/_zprava/kunka-obecna—86182
Mimo rozmnožování obývá louky a lesy. Vyšší polohy, než kuňka žlutobřichá
Vajíčka v typických shlucích – z 5cm pulců se na podzim líhnou 2cm žabky. Dorůstá max. 
5cm.
Kunčí reflex: v případě nebezpečí vystaví predátoru aposematické zbarvení přišní strany

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ku%C5%88ka_obecn%C3%A1#mediavi
ewer/Soubor:Bombina_bombina_1_%28Marek_Szczepanek%29.jp
g

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ku%C5%88ka_obecn%C3%A1#
mediaviewer/Soubor:BombinaBombinaJuv.jpg

http://www.rozhlas.cz/hlas/zaby/_zprava/kunka-obecna—86182


Kuňka žlutobřichá
Hlas: http://www.rozhlas.cz/hlas/zaby/_zprava/kunka-
zlutobricha--86670

Na rozdíl od předchozího druhu nižší nadmořské výšky.
Žijí v loužích – rozbahněných rozježděných lesních cestách…
Na rozdíl od k. obecné nikdy v rybnících.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ku%C5%88ka_%C5%BElutob%C5%99ich%
C3%A1#mediaviewer/Soubor:Bombina_variegata1.jpg

http://www.rozhlas.cz/hlas/zaby/_zprava/kunka-zlutobricha--86670


http://cs.wikipedia.org/wiki/Ku%C5%88ka_obecn%C3%A1#
mediaviewer/Soubor:BombinaBombinaJuv.jpg

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ku%C5%88ka_%C5%BElutob%C5%99ich%
C3%A1#mediaviewer/Soubor:BombinaVariegataJuv.jpg

Rozlišovací znaky?

Mezi těmito druhy může docházet k hybridizaci



Problémy s ochranou tohoto druhu:

Většina lesních cest je dnes vyasfaltována a podmáčená místa v lesích jsou 
odvodňována. Kuňky tak ztrácejí své životní prostředí a dochází k vymírání 
lokálních populací. Takto zcela zmizely např. z Jeseníků a výrazně ubyly na 
Křivoklátsku. 
Ochrana lesních louží je ale problematická.
Kuňky jsou totiž vyloženě vázány na destruktivní činnost v lesích, která vzniká při 
těžbě dřeva, jeho přepravě a manipulaci s ním. 
Kuňka žlutobřichá  je zařazena do programu NATURA 2000. To znamená, že v 
zemích Evropské unie jsou chráněny nejen kuňky jako takové, ale především jejich 
biotop. 
Paradoxem je, že je vázána na činnost člověka.
Kde tedy žily kuňky před příchodem člověka?
Jedna z teorií nabízí vysvětlení, že se muselo jednat o prohlubně vytvořené na 
podmáčených místech velkými kopytníky. Asi především těmi, kteří jsou již 
vyhubeni, tedy praturem a zubrem.



Rosnička zelená
Hlas: http://www.rozhlas.cz/hlas/zaby/_zprava/rosnicka-zelena--85684
Mimo dobu rozmnožování není vázána na vodu - žije v křovinách.
Na větvích se přidržuje díky přísavkám na konci prstů.
Vodu vyhledává jen cca na 2 dny při rozmnožování – kulovité snůšky.
Žije velmi skrytě - mimikry

http://cs.wikipedia.org/wiki/Rosni%C4%8Dka_zelen%C3%A1#mediavie
wer/Soubor:Hyla_arborea_%28Marek_Szczepanek%29.jpg

http://www.rozhlas.cz/hlas/zaby/_zprava/rosnicka-zelena--85684


Skokan hnědý
Hlas: http://www.rozhlas.cz/hlas/zaby/_zprava/skokan-hnedy--87498
Adaptován na život na souši – v lesích, polích
Rozmnožování probíhá velmi časně (březen) – v té době často ještě mrzne.
Vajíčka fungují jako kolektory slunečního záření:
všechny sluneční paprsky se soustřeďí k vývoji embryonální části vajíčka, která je černě 
zbarvená, takže celé vajíčko působí jako čočka, která sluneční paprsky směřuje do svého 
středu

http://cs.wikipedia.org/wiki/Skokan_hn%C4%9Bd%C3%BD#mediaviewer/Soubor:European_Comm
on_Frog_Rana_temporaria_%28cropped%29.jpg

http://www.rozhlas.cz/hlas/zaby/_zprava/skokan-hnedy--87498


Skokan zelený (hybrid skokana skřehotavého a krátkonohého)
Hlas: http://www.rozhlas.cz/hlas/zaby/_zprava/skokan-zeleny--84784
Všichni skokani zelení (zelený, krátkonohý, skřehotaví) jsou vázáni celoročně na vodu
Vodní plochy porostlé vodním rostlinstvem

http://cs.wikipedia.org/wiki/Skokan_zelen%C3%BD#mediaviewer/Sou
bor:Teichfrosch.jpg

http://www.rozhlas.cz/hlas/zaby/_zprava/skokan-zeleny--84784


Mezidruhové křížení?
Znáte některé další příklady mezidruhového křížení?
Jak je definován druh?

Plodný hybrid – jak je to možné?
Chromzomální hrátky:

Samice (ač jsou hybridního původu) vytvářejí vajíčka, která nikdy 
neobsahují genetický materiál svého otce. Tato vajíčka však mohou být oplodněna 
rodičovským druhem, z něhož pocházel otec samičky, načež se z těchto vajíček 
vylíhnou opět hybridi, kteří budou klást vajíčka s genetickou informací pouze své 
matky. Toto je však pouze základní schéma jevu, který je u skokanů ve skutečnosti 
mnohem složitější.

Poslechněte si také hlasy jeho rodičovských druhů.
Rozdíly v hlasovém projevu jsou daleko výraznější, než morfologické rozdíly.
Skokan krátkonohý:
http://www.rozhlas.cz/hlas/zaby/_zprava/skokan-kratkonohy--49506

Skokan skřehotavý:
http://www.rozhlas.cz/hlas/zaby/_zprava/skokan-skrehotavy--14254

http://www.rozhlas.cz/hlas/zaby/_zprava/skokan-kratkonohy--49506
http://www.rozhlas.cz/hlas/zaby/_zprava/skokan-skrehotavy--14254


Zdroje:

Literatura:

Jelínek Jan, Zicháček Vladimír (1996): Biologie pro střední školy gymnaziálního typu, 
FIN PUBLISHING  415s.

Rozsypal Stanislav (2003): Nový přehled biologie, nakladatelství Scientia, 824 s.

Internetové zdroje: (citováno 20.8.2013)
http://www.rozhlas.cz/hlas/zaby/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Skokan_zelen%C3%BD

Obrázky a fotografie:
Fotografie jsou dostupné z fotogalerie Wikimedia Commons 
(http://commons.wikimedia.org/wiki/Main_Page) pod licencí „Public 
domain“ nebo „GNU Free Documentation License“ nebo „Creative 
Commons“ (www adresa jednotlivých obrázků, příp. autorů vždy pod daným 
obrázkem v prezentaci) 

http://www.rozhlas.cz/hlas/zaby/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Skokan_zelen%C3%BD

